
Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XII – Edição nº 3.189                Timon-MA, Terça-Feira, 24 de Junho de 2025. 
 

 serviços de produção e fornecimento de material gráfico , com qualidade técnica e 
acabamento profissional, visando atender as demandas da AGERT - Agência 
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Timon- AGERT no qual ADJUDICO o 
seu valor  de R$ 8.339,00 ( oito mil trezentos e trinta e nove reais ) em favor da, 
QUALITY GRÁFICA E EDITORA LTDA conforme proposta e termo de referência, que 
se vincula ao presente termo, fundamento no artigo 75, inciso II, a da lei nº 
14.133/2021. Timon (MA), 05 de junho de 2025. 

Itamar Antônio de Oliveira Junior 
Diretor Geral- AGERT 
Portaria 0320/2025-GP 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

O Município de Timon/MA, por sua Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando falha formal, erro de digitação, no 4º aditivo ao 
contrato nº015/2021, Processo Administrativo nº 1858/2025 – SEMED, publicado no 
Diário Oficial do Município na data de 16 de junho de 2025, Edição nº 3.183, 
RETIFICA a mesma nos termos que segue abaixo, com os efeitos legais retroativos a 
data da primeira publicação. 
EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Onde se lê: 
Contrato: Inexigibilidade de Licitação nº 005/2021 
Leia-se: 
Contrato: Dispensa de Licitação nº 005/2021 
E NO EXTRATO DO CONTRATO  
Onde se lê: 
Inexigibilidade n°005/2021 
Leia-se: 
Dispensa: nº005/2021 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONTRATO Nº 049/2025 
Processo Administrativo n° 298/2025.  
Interessado: Município de Timon-MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED.  
Fundamentação Legal: Art. 74, I da Lei nº. 14.133/2021.  
Chamada pública nº 001/2025 - SEMED. 
Objeto: Contrato para aquisição de gêneros alimentícios provenientes da Agricultura 
Familiar, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE) da Secretaria Municipal de Educação do Município de Timon/MA.  
Contratante: Secretaria Municipal de Educação - SEMED. 
Contratada: MARIA ANTONIA DE SOUSA CONCEIÇÃO  
Valor total: R$ 39.993,94 (Trinta e nove mil novecentos e noventa e três reais e 
noventa e quatro centavos) 
Dotação Orçamentária: Fonte de Recurso: MDE/PNAE Projeto atividade: 
12.361.1014.2219 – PNAE fundamental / 12.365.1014.2220 – PNAE infantil; Elemento 
de Despesas: 33.90.30 Exercício: 2025 
Data da assinatura: 24/06/2025. 
Vigência do Contrato: a partir da data da assinatura até 31 de dezembro de 2025. 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PORTARIA 042/2025 – AGERT   
Art. 1ª CONCEDER a ANTONIO RENAN SANTANA DE SOUSA, Coordenador de 
Fiscalização, CPF: 062.885.033-63, 02 (DUAS) diária. Para acompanhar o Diretor 
Geral no Congresso estadual de Profissionais, no dia 25 E 26 de junho na cidade de 
São Luís - Ma. 
Art. 2º O valor Unitário da referida diária é de R$ 260,00 perfazendo o valor total de R$ 
520,00 
PORTARIA 041/2025 - AGERT 
Art. 1ª CONCEDER a GUILHERME DANTAS BRINGEL, Diretor de Saneamento 
Básico, CPF: 062.892.253-16, 02 (DUAS) diária. Para acompanhar o Diretor Geral no 
Congresso estadual de Profissionais, no dia 25 E 26 de junho na cidade de São Luís - 
Ma. 
Art. 2º O valor Unitário da referida diária é de R$ 260,00 perfazendo o valor total de R$ 
520,00 
PORTARIA 043/2025 - AGERT 
Art. 1ª CONCEDER a TALITA CAROLINA RIBEIRO VIEIRA, Assessora 
Administrativo, CPF: 059.359.513-04, 02 (DUAS) diária. Para acompanhar o Diretor 
Geral no Congresso estadual de Profissionais, no dia 25 E 26 de junho na cidade de 
São Luís - Ma. 
Art. 2º O valor Unitário da referida diária é de R$ 260,00 perfazendo o valor total de R$ 
520,00 

SEMS 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – COMSAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº.  13/2025               
O conselho municipal de saúde do município de Timon maranhão, em sua 11ª 
(DÉCIMA PRIMEIRA) Reunião Extraordinária, realizada no dia 30 de maio de 2025, as 
08h30min no auditório do PSF Parque Piauí – 26/27, localizado na Rua 05, s/n – 
Parque Piauí - Timon – Maranhão, no uso de suas atribuições e competências legais 
e: 

Considerando o disposto na Lei Orgânica da Saúde N° 8080 de 19 de setembro de 
1990, na Lei N°8.142 de setembro de 1990 e Leis Municipais, N°923/1191, 
N°1051/1994 e N°1.121 de janeiro de 1997 e o seu regimento. 
A Plenária do Conselho Municipal de Saúde - CMS de Timon/MA, no uso de suas 
competências e nas atribuições, em Reunião Ordinária do dia 30 de maio de 2025. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar o 1º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior (1º RDQA) de 
2025. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Timon, 24 de junho de 2025. 

 
KAMILA SANTANA 

  Presidente do CMS/Timon-MA 
 
 
 
 
 
       
     

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
6 

ISSN 2965-8489 

Assinado de forma digital 
por MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, 
ou=Certificado Digital PJ 
A1, ou=Videoconferencia, 
ou=32540441000172, 
ou=AC SyngularID Multipla, 
cn=MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2025.06.24 17:52:30 
-03'00'


